Caminhões caçambas transportando material e depositando na parede oposta ao 
açude, fortalecendo a mesma para um possível aumento de sua capacidade.

FONTE: Zenon Sabino de Oliveira, abril de 2013.

O orçamento para execução dessa atividade ficou em R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), recursos próprios da prefeitura municipal.

Com relação aos mineradores e mineradores, a prefeitura através da Secretaria 
de Obras e Meio Ambiente, realizou atividades de conscientização a respeito de 
conter os rejeitos em depósitos pré-estabelecidos e evitar que esses continuassem a